



**一、重要提示**  
公司董事会摘要来自年度报告全文,为全面了解公司的经营成果、财务状况及未来发展规划,投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读年度报告全文。  
全文披露网站: 巨潮网(www.cninfo.com.cn) 本报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。

公司董事均亲自出席了审议本次年报的董事会会议  
非标准审计意见提示  
□ 适用 √ 不适用  
董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案  
√ 适用 □ 不适用  
是否以公积金转增股本  
□ 适用 √ 不适用  
经本次股东大会审议通过的普通股利润分配预案为:以总股本310,474,444股为基础,向全体股东每10股派发现金股利0.7元(含税),送红股0股(含税),以资本公积金向全体股东每10股转增0股。  
董事会审议通过的本报告期优先股利润分配预案  
□ 适用 √ 不适用  
公司简介

股票简称	海宁达	股票代码	002356
办公地址	深圳市南山区侨香路东方科技园华大大厦A座		
联系人和联系方式	李丽	董事会秘书	证券事务代表
传真	0755-26755588	0755-26755588	0755-26755588
电话	0755-26755588	0755-26755588	0755-26755588
电子邮箱	kang_xu@hnd.com		

**一、报告期内主要业务或产品简介**  
报告期内,公司致力“电子+电子+电能表,用电管理终端、配套能源终端、智能电网控制装置、配变监测系统、配网自动化系统、电能信息采集系统、网架管理信息系统和系统、无线电能计量自动化系统及水、电、气、热四类一体化智能设备”生产及销售。公司不断进行产品研发改进,推出了国内首家具有自主知识产权的GSM通信网GPRS/CDMA系统和具有GPRS/CDMA通信网络的集多功能电表、负控、集成为一体的智能化电能管理系统,开创中国企业自主研发、并成功实现商业化应用。同时,公司大力推广节能环保、超能效、省电等新型能源管理技术和产品,并开发出“双核”双核架构的技术和产品开发公司。其中,分布式能源作为一种能解决和应用的能效提升技术,在参与电力市场竞争后,将提供更高能效灵活的电力供应,提高整个电力系统的安全性。同时也将有助于改变能源结构,提高能源利用率和减少环境污染;超级电容器在电动汽车“快充”也作为具有其中一项重要的研究计划,可以和锂电池一起构成复合动力电池,具有快速充电、功率密度高、使用寿命长、体积小、经济环保等优点。

在销售与推广方面,公司于2014年收购了钻石首饰销售商每克拉美。每克拉美作为定位清晰的细分市场知名企业,专注于钻石首饰领域,较早行业内采取细分市场战略,创立了适合不同消费群体的超大规模的品牌化运营模式,满足不同消费群体多样化的需求,并通过制定精细化标准规范的服务流程、业务规范,建立完善的售后服务体系,实现业务经营终端品牌化的复制与推广。此外,每克拉美创建了每克拉美钻石网,实现了网上销售与线下商场的完美结合,丰富了钻石首饰销售的商业模式。钻石商场成为钻石网的体验中心、仓储中心、配送中心和售后服务中心,店内开设的体验区,为线上购物用户带来更真实直观的购物体验。每克拉美在北京、上海、天津、重庆、广州、西安、大连等超过30多个城市,常年经营批发、零售、维修钻石首饰、前湾款式是深圳品牌前湾30-30%。是目前国内首屈一指的专业经营珠宝企业。每克拉美钻石商场作为主营销售,直接以供货商采购成本取得商品,在自己经营的钻石商场销售,相比其他商家来说具有更强的竞争力。此外,公司2015年收购了联东金源金饰、联东金源与联东金饰将互联网技术与金融服务平台结合,实行“全国营销统一审批”的经营模式,“大数据+信贷”方式的风险控制及“移动支付+大数据”方式的生命周期管理,使公司实现金融业务与金融支付、风控模式及营销模式方面上优势,针对每克拉美上游供应商提供供应链金融配套服务。

**三、主要会计数据和财务指标**  
公司本报告期会计政策未发生变更且计提更正等追溯调整或重述以前年度会计数据  
□ 是 √ 否  
单位:人民币元

	2015年	2014年	本年比上年增减	2015年
营业收入	1,262,120,479.99	774,128,628.94	63.03%	11,586,577.80
归属于上市公司股东的净利润	105,591,486.86	43,566,912.92	142.37%	21,586,027.80
经营活动产生的现金流量净额	-62,425,245.76	6,758,483.31	-823.66%	12,107,034.08
基本每股收益(元/股)	-197,458,018.98	-95,412,883.44	-106.95%	-49,913,302.93
稀释每股收益(元/股)	0.34	0.17	100.00%	0.09
加权平均净资产收益率	0.34	0.17	100.00%	0.09
归属于上市公司股东的净资产	7,026.28	3,076.28	126.75%	2,515.28
归属于上市公司股东的净资产	2,622,224,111.48	2,627,709,156.39	-0.02%	1,499,044,579.59
归属于上市公司股东的净资产	1,558,330,284.75	1,460,697,071.89	6.27%	936,330,028.84

二、分季度主要会计数据	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	215,744,183.10	302,146,829.34	284,041,111.38	559,220,586.37
归属于上市公司股东的净利润	1,143,048.22	56,476,935.28	3,459,956.63	44,591,571.74
经营活动产生的现金流量净额	943,763.93	86,666,181.66	5,235,282.26	11,410,607.37
经营活动产生的现金流量净额	-87,690,073.24	-199,280,022.99	-16,049,794.85	-90,071,301.00

三、主要会计数据和财务指标  
公司本报告期会计政策未发生变更且计提更正等追溯调整或重述以前年度会计数据  
□ 是 √ 否  
单位:人民币元

营业收入	215,744,183.10	302,146,829.34	284,041,111.38	559,220,586.37
归属于上市公司股东的净利润	1,143,048.22	56,476,935.28	3,459,956.63	44,591,571.74
经营活动产生的现金流量净额	943,763.93	86,666,181.66	5,235,282.26	11,410,607.37
经营活动产生的现金流量净额	-87,690,073.24	-199,280,022.99	-16,049,794.85	-90,071,301.00

三、主要会计数据和财务指标  
公司本报告期会计政策未发生变更且计提更正等追溯调整或重述以前年度会计数据  
□ 是 √ 否  
单位:人民币元

营业收入	215,744,183.10	302,146,829.34	284,041,111.38	559,220,586.37
归属于上市公司股东的净利润	1,143,048.22	56,476,935.28	3,459,956.63	44,591,571.74
经营活动产生的现金流量净额	943,763.93	86,666,181.66	5,235,282.26	11,410,607.37
经营活动产生的现金流量净额	-87,690,073.24	-199,280,022.99	-16,049,794.85	-90,071,301.00

三、主要会计数据和财务指标  
公司本报告期会计政策未发生变更且计提更正等追溯调整或重述以前年度会计数据  
□ 是 √ 否  
单位:人民币元

营业收入	215,744,183.10	302,146,829.34	284,041,111.38	559,220,586.37
归属于上市公司股东的净利润	1,143,048.22	56,476,935.28	3,459,956.63	44,591,571.74
经营活动产生的现金流量净额	943,763.93	86,666,181.66	5,235,282.26	11,410,607.37
经营活动产生的现金流量净额	-87,690,073.24	-199,280,022.99	-16,049,794.85	-90,071,301.00

三、主要会计数据和财务指标  
公司本报告期会计政策未发生变更且计提更正等追溯调整或重述以前年度会计数据  
□ 是 √ 否  
单位:人民币元

营业收入	215,744,183.10	302,146,829.34	284,041,111.38	559,220,586.37
归属于上市公司股东的净利润	1,143,048.22	56,476,935.28	3,459,956.63	44,591,571.74
经营活动产生的现金流量净额	943,763.93	86,666,181.66	5,235,282.26	11,410,607.37
经营活动产生的现金流量净额	-87,690,073.24	-199,280,022.99	-16,049,794.85	-90,071,301.00

三、主要会计数据和财务指标  
公司本报告期会计政策未发生变更且计提更正等追溯调整或重述以前年度会计数据  
□ 是 √ 否  
单位:人民币元

营业收入	215,744,183.10	302,146,829.34	284,041,111.38	559,220,586.37
归属于上市公司股东的净利润	1,143,048.22	56,476,935.28	3,459,956.63	44,591,571.74
经营活动产生的现金流量净额	943,763.93	86,666,181.66	5,235,282.26	11,410,607.37
经营活动产生的现金流量净额	-87,690,073.24	-199,280,022.99	-16,049,794.85	-90,071,301.00

三、主要会计数据和财务指标  
公司本报告期会计政策未发生变更且计提更正等追溯调整或重述以前年度会计数据  
□ 是 √ 否  
单位:人民币元

营业收入	215,744,183.10	302,146,829.34	284,041,111.38	559,220,586.37
归属于上市公司股东的净利润	1,143,048.22	56,476,935.28	3,459,956.63	44,591,571.74
经营活动产生的现金流量净额	943,763.93	86,666,181.66	5,235,282.26	11,410,607.37
经营活动产生的现金流量净额	-87,690,073.24	-199,280,022.99	-16,049,794.85	-90,071,301.00

三、主要会计数据和财务指标  
公司本报告期会计政策未发生变更且计提更正等追溯调整或重述以前年度会计数据  
□ 是 √ 否  
单位:人民币元

营业收入	215,744,183.10	302,146,829.34	284,041,111.38	559,220,586.37
归属于上市公司股东的净利润	1,143,048.22	56,476,935.28	3,459,956.63	44,591,571.74
经营活动产生的现金流量净额	943,763.93	86,666,181.66	5,235,282.26	11,410,607.37
经营活动产生的现金流量净额	-87,690,073.24	-199,280,022.99	-16,049,794.85	-90,071,301.00

三、主要会计数据和财务指标  
公司本报告期会计政策未发生变更且计提更正等追溯调整或重述以前年度会计数据  
□ 是 √ 否  
单位:人民币元

营业收入	215,744,183.10	302,146,829.34	284,041,111.38	559,220,586.37
归属于上市公司股东的净利润	1,143,048.22	56,476,935.28	3,459,956.63	44,591,571.74
经营活动产生的现金流量净额	943,763.93	86,666,181.66	5,235,282.26	11,410,607.37
经营活动产生的现金流量净额	-87,690,073.24	-199,280,022.99	-16,049,794.85	-90,071,301.00

三、主要会计数据和财务指标  
公司本报告期会计政策未发生变更且计提更正等追溯调整或重述以前年度会计数据  
□ 是 √ 否  
单位:人民币元

营业收入	215,744,183.10	302,146,829.34	284,041,111.38	559,220,586.37
归属于上市公司股东的净利润	1,143,048.22	56,476,935.28	3,459,956.63	44,591,571.74
经营活动产生的现金流量净额	943,763.93	86,666,181.66	5,235,282.26	11,410,607.37
经营活动产生的现金流量净额	-87,690,073.24	-199,280,022.99	-16,049,794.85	-90,071,301.00

三、主要会计数据和财务指标  
公司本报告期会计政策未发生变更且计提更正等追溯调整或重述以前年度会计数据  
□ 是 √ 否  
单位:人民币元

营业收入	215,744,183.10	302,146,829.34	284,041,111.38	559,220,586.37
归属于上市公司股东的净利润	1,143,048.22	56,476,935.28	3,459,956.63	44,591,571.74
经营活动产生的现金流量净额	943,763.93	86,666,181.66	5,235,282.26	11,410,607.37
经营活动产生的现金流量净额	-87,690,073.24	-199,280,022.99	-16,049,794.85	-90,071,301.00

三、主要会计数据和财务指标  
公司本报告期会计政策未发生变更且计提更正等追溯调整或重述以前年度会计数据  
□ 是 √ 否  
单位:人民币元

营业收入	215,744,183.10	302,146,829.34	284,041,111.38	559,220,586.37
归属于上市公司股东的净利润	1,143,048.22	56,476,935.28	3,459,956.63	44,591,571.74
经营活动产生的现金流量净额	943,763.93	86,666,181.66	5,235,282.26	11,410,607.37
经营活动产生的现金流量净额	-87,690,073.24	-199,280,022.99	-16,049,794.85	-90,071,301.00

三、主要会计数据和财务指标  
公司本报告期会计政策未发生变更且计提更正等追溯调整或重述以前年度会计数据  
□ 是 √ 否  
单位:人民币元

营业收入	215,744,183.10	302,146,829.34	284,041,111.38	559,220,586.37
归属于上市公司股东的净利润	1,143,048.22	56,476,935.28	3,459,956.63	44,591,571.74
经营活动产生的现金流量净额	943,763.93	86,666,181.66	5,235,282.26	11,410,607.37
经营活动产生的现金流量净额	-87,690,073.24	-199,280,022.99	-16,049,794.85	-90,071,301.00

三、主要会计数据和财务指标  
公司本报告期会计政策未发生变更且计提更正等追溯调整或重述以前年度会计数据  
□ 是 √ 否  
单位:人民币元

营业收入	215,744,183.10	302,146,829.34	284,041,111.38	559,220,586.37
归属于上市公司股东的净利润	1,143,048.22	56,476,935.28	3,459,956.63	44,591,571.74
经营活动产生的现金流量净额	943,763.93	86,666,181.66	5,235,282.26	11,410,607.37
经营活动产生的现金流量净额	-87,690,073.24	-199,280,022.99	-16,049,794.85	-90,071,301.00

三、主要会计数据和财务指标  
公司本报告期会计政策未发生变更且计提更正等追溯调整或重述以前年度会计数据  
□ 是 √ 否  
单位:人民币元

营业收入	215,744,183.10	302,146,829.34	284,041,111.38	559,220,586.37
归属于上市公司股东的净利润	1,143,048.22	56,476,935.28	3,459,956.63	44,591,571.74
经营活动产生的现金流量净额	943,763.93	86,666,181.66	5,235,282.26	11,410,607.37
经营活动产生的现金流量净额	-87,690,073.24	-199,280,022.99	-16,049,794.85	-90,071,301.00

三、主要会计数据和财务指标  
公司本报告期会计政策未发生变更且计提更正等追溯调整或重述以前年度会计数据  
□ 是 √ 否  
单位:人民币元

营业收入	215,744,183.10	302,146,829.34	284,041,111.38	559,220,586.37
归属于上市公司股东的净利润	1,143,048.22	56,476,935.28	3,459,956.63	44,591,571.74
经营活动产生的现金流量净额	943,763.93	86,666,181.66	5,235,282.26	11,410,607.37
经营活动产生的现金流量净额	-87,690,073.24	-199,280,022.99	-16,049,794.85	-90,071,301.00

三、主要会计数据和财务指标  
公司本报告期会计政策未发生变更且计提更正等追溯调整或重述以前年度会计数据  
□ 是 √ 否  
单位:人民币元

营业收入	215,744,183.10	302,146,829.34	284,041,111.38	559,220,586.37
归属于上市公司股东的净利润	1,143,048.22	56,476,935.28	3,459,956.63	44,591,571.74
经营活动产生的现金流量净额	943,763.93	86,666,181.66	5,235,282.26	11,410,607.37
经营活动产生的现金流量净额	-87,690,073.24	-199,280,022.99	-16,049,794.85	-90,071,301.00

三、主要会计数据和财务指标  
公司本报告期会计政策未发生变更且计提更正等追溯调整或重述以前年度会计数据  
□ 是 √ 否  
单位:人民币元

营业收入	215,744,183.10	302,146,829.34	284,041,111.38	559,220,586.37
归属于上市公司股东的净利润	1,143,048.22	56,476,935.28	3,459,956.63	44,591,571.74
经营活动产生的现金流量净额	943,763.93	86,666,181.66	5,235,282.26	11,410,607.37
经营活动产生的现金流量净额	-87,690,073.24	-199,280,022.99	-16,049,794.85	-90,071,301.00

三、主要会计数据和财务指标  
公司本报告期会计政策未发生变更且计提更正等追溯调整或重述以前年度会计数据  
□ 是 √ 否  
单位:人民币元

营业收入	215,744,183.10	302,146,829.34	284,041,111.38	559,220,586.37
归属于上市公司股东的净利润	1,143,048.22	56,476,935.28	3,459,956.63	44,591,571.74
经营活动产生的现金流量净额	943,763.93	86,666,181.66	5,235,282.26	11,410,607.37
经营活动产生的现金流量净额	-87,690,073.24	-199,280,022.99	-16,049,794.85	-90,071,301.00

三、主要会计数据和财务指标  
公司本报告期会计政策未发生变更且计提更正等追溯调整或重述以前年度会计数据  
□ 是 √ 否  
单位:人民币元

营业收入	215,744,183.10	302,146,829.34	284,041,111.38	559,220,586.37
归属于上市公司股东的净利润	1,143,048.22	56,476,935.28	3,459,956.63	44,591,571.74
经营活动产生的现金流量净额	943,763.93	86,666,181.66	5,235,282.26	11,410,607.37
经营活动产生的现金流量净额	-87,690,073.24	-199,280,022.99	-16,049,794.85	-90,071,301.00

三、主要会计数据和财务指标  
公司本报告期会计政策未发生变更且计提更正等追溯调整或重述以前年度会计数据  
□ 是 √ 否  
单位:人民币元

营业收入	215,744,183.10	302,146,829.34	284,041,111.38	559,220,586.37
归属于上市公司股东的净利润	1,143,048.22	56,476,935.28	3,459,956.63	44,591,571.74
经营活动产生的现金流量净额	943,763.93	86,666,181.66	5,235,282.26	11,410,607.37
经营活动产生的现金流量净额	-87,690,073.24	-199,280,022.99	-16,049,794.85	-90,071,301.00

三、主要会计数据和财务指标  
公司本报告期会计政策未发生变更且计提更正等追溯调整或重述以前年度会计数据  
□ 是 √ 否  
单位:人民币元

营业收入	215,744,183.10	302,146,829.34	284,041,111.38	559,220,586.37
归属于上市公司股东的净利润	1,143,048.22	56,476,935.28	3,459,956.63	44,591,571.74
经营活动产生的现金流量净额	943,763.93	86,666,181.66	5,235,282.26	11,410,607.37
经营活动产生的现金流量净额	-87,690,073.24	-199,280,022.99	-16,049,794.85	-90,071,301.00

三、主要会计数据和财务指标  
公司本报告期会计政策未发生变更且计提更正等追溯调整或重述以前年度会计数据  
□ 是 √ 否  
单位:人民币元

营业收入	215,744,183.10	302,146,829.34	284,041,111.38	559,220,586.37
归属于上市公司股东的净利润	1,143,048.22	56,476,935.28	3,459,956.63	44,591,571.74
经营活动产生的现金流量净额	943,763.93	86,666,181.66	5,235,282.26	11,410,607.37
经营活动产生的现金流量净额	-87,690,073.24	-199,280,022.99	-16,049,794.85	-90,071,301.00